
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    938    DEL     10/12/2020 

SERVIZI CULTURALI:  MUSEO DELLA REGINA - REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  EDITORIALE  LITUS:  I  QUADERNI  DEL  MUSEO  DELLA 
REGINA, VOL. V - “FORME ANTICHE DELL'ABITARE: L'INSEDIAMENTO 
DELL'ETA' DEL BRONZO DI CATTOLICA” 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PRECISATO che l'attività di ricerca, disseminazione scientifica e valorizzazione del 
patrimonio  rientra  tra  gli  obiettivi  assegnati  al  Museo  della  Regina  come  indicato  nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Cattolica 2020-2022;

PREMESSO che  il  Museo della  Regina  di  Cattolica  ha  svolto  in  questi anni  un 
intenso lavoro di ricerca e di studio sui temi della storia, dell'archeologia, del restauro e della 
conservazione, affiancato da un non meno intenso impegno nella didattica museale, sempre 
più rivolta alla sperimentazione (narrativa, laboratoriale, sensoriale);

PREMESSO inoltre che il Museo della Regina ha svolto ricerche sul campo sfociate  
talora in scavi archeologici di buon rilievo (Pozzo Romano, Nuova Darsena, Area Pritelli,  
VGS) e in attività a loro volta confluite in cantieri/scuola quali quelli del restauro della  
ceramica del 2007 e del 2012, a testimonianza del ruolo attivo che un Museo ricopre anche 
relativamente alla tutela e alla difesa del territorio, e che tutte queste attività sono state rese 
possibili  dalle  collaborazioni che il  Museo della Regina ha instaurato con l'Istituto Beni  
Culturali Artistici e Naturali della Regione Emilia-Romagna, con le Soprintendenze, con le 
Università e con gli altri Istituti Culturali, pubblici e privati, tra cui i Musei in primis; 

CONSIDERATO che le attività di ricerca e di disseminazione scientifica sono parte 
integrante della “mission” di un Istituto culturale e che da alcuni anni è stato avviato il 
progetto editoriale  Litus: I quaderni del Museo della Regina (Determinazione Dirigenziale n. 
314 del 2/5/2017), una collana online e open access, dove sono stati fino ad ora pubblicati 
quattro  volumi  monografici  che  raccolgono  i  risultati  di  studi  e  ricerche  condotte  dal 
Museo e/o in collaborazione con la Soprintendenza;

EVIDENZIATO che il fine della collana è quello di far conoscere alla cittadinanza e 
comunicare alla comunità scientifica il lavoro di studio e di ricerca che il Museo conduce in 
ambito archeologico ed etnografico e/o al quale contribuisce attivamente;

TUTTO CIÒ PREMESSO, al fine di assicurare la continuità del piano editoriale e 
dell'attività di divulgazione scientifica del Museo, si dà avvio al progetto Vol.  5 di  Litus: I  
quaderni del Museo della Regina, intitolato “Forme antiche dell'abitare: L'insediamento dell'Età 
del  Bronzo di Cattolica”,  con il  quale si  intende comunicare alla  comunità scientifica e 
rendere accessibile alla cittadinanza, inclusi insegnanti e studenti di ogni ordine e grado, i  
risultati degli scavi archeologici condotti nell'area del VGS nel 2007-2008, che hanno fatto 
venire alla luce un villaggio preistorico databile fra 1700 e il 1500 a.C., e che sono stati 
seguiti da un cantiere/scuola di restauro dei materiali nel 2012 presso il Museo della Regina;

DATO ATTO che,  facendo seguito alla  richiesta  di  autorizzazione presentata dal 
Museo della  Regina (Prot. N. 0029186 del 24/09/2020), la Soprintendenza Archeologica 

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 2 di 7



delle  Belle  Arti  e  del  Paesaggio  per  le  Province  di  Ravenna  Forlì-Cesena  e  Rimini, 
considerato l'alto interesse scientifico del contesto archeologico in oggetto, ha autorizzato 
la realizzazione del progetto a cura delle dott.sse Miari e Valli all'interno della collana Litus:  
I quaderni del Museo della Regina, nonché la riproduzione a titolo gratuito dei materiali e dei 
reperti di scavo (Prot. N. 0032678 del 22/10/2020);

INDIVIDUATA  a  tal  proposito  la  ditta  TECNE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Viale 
Marzabotto 7, Riccione (RN), Partita IVA n. 02359400401, società  accreditata presso le 
Soprintendenze Archeologiche che opera da diversi anni nel campo dell’Archeologia e dei 
Beni Culturali, la quale ha realizzato diversi scavi archeologici a Cattolica, incluso quello del 
sito preistorico dell'area VGS nel 2007-2008:

CONSIDERATO che la  Ditta si  è  resa  disponile  ad eseguire  il  progetto sopra 
esposto avvalendosi del contributo della dott.ssa Erika Valli,  responsabile, tra l'altro, del 
cantiere  di  scavo all'origine  della  pubblicazione in oggetto per la  stessa  società,  e  della  
dott.ssa Monica Miari,  funzionario archeologo responsabile  scientifico del  scavo presso 
l'allora  competente  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città 
metropolitana  di  Bologna  e  le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara,  nonché 
presidente dell'Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria;

EVIDENZIATO  che  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  esposto,  oltre  alla 
stesura dei  testi,  si  rende necessario prevedere anche la  realizzazione di  n.  20 tavole di 
materiali ceramici e metallici in scala 1:3, n. 12 tavole di materiali litici in scala 1:1, n. 10 
tavole grafiche plan/sezioni da adattare e risistemare graficamente con colori e fotografie 
ad alta risoluzione di alcuni materiali restaurati ed in esposizione, da inserire nel volume;

PRESO ATTO che il succitato progetto editoriale prevede inoltre l'elaborazione di n.  
2 disegni ricostruttivi  da inserire nel  testo (una ricostruzione generale dell'insediamento 
dell'età del Bronzo e uno spaccato della capanna con fornetto) e l'impaginazione grafica 
dell'intero volume, i cui costi potranno essere definiti solo una volta completato il progetto 
di  scrittura,  demandando  il  relativo  impegno  di  spesa  a  successiva  Determinazione 
Dirigenziale; 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 3 di 7



RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

EVIDENZIATO  che,  trattandosi  di  acquisto  di  servizi  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 Euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 
(Contratti sotto soglia);

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
in  oggetto  risulta  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA);

STABILITO,  quindi,  di  procedere  attraverso il  MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione)  tramite  Trattativa  Diretta  n.  1509548/2020 con  la ditta 
TECNE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Viale  Marzabotto  7,  Riccione  (RN),  Partita  IVA n. 
02359400401, iscritta al  Bando SERVIZI – Servizi Professionali al patrimonio culturale;

VISTA  l'offerta  pervenuta  per  il  servizio,  come  dettagliato  analiticamente  nelle 
condizioni particolari  di  contratto,  pari  ad Euro  3.000,00 + IVA 22% Euro 660,00 – 
Totale  Euro 3.660,00,  di  cui  euro  100,00  per  Costi  di  Sicurezza  aziendali  concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art.  95,  comma 10,  del  Dlgs n.  50/2016,  compresi  nell'offerta  (Trattativa Diretta n. 
1509548/2020, Condizioni Particolari di Contratto, Offerta presentata, depositati agli atti della 
presente determina dirigenziale), che si accoglie positivamente vista l'entità e la specificità 
del servizio richiesto;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione del  Vol. 5 
Litus: I Quaderni del Museo della Regina - “Forme Antiche dell'abitare: l'insediamento 
dell'età del Bronzo di Cattolica”;

 il contratto ha ad oggetto il servizio di realizzazione di elaborati grafici ricostruttivi, 
la  redazione  dei  testi,  realizzazione  di  tavole  dei  materiali  ed  elaborati  grafici,  
unitamente alla scrittura del volume “Forme antiche dell'abitare: Il villaggio dell'Età 
del Bronzo di Cattolica”, come dettagliatamente descritte nelle Condizioni particolari  
di contratto della Trattativa diretta MePA n. 1509548/2020;

 il valore complessivo del contratto è pari ad € 3.660,00=IVA inclusa; 

 le  clausole  negoziali  essenziali sono contenute  nella  Trattativa  Diretta  MePA  n. 
1509548/2020; con allegate relative Condizioni particolari di Contratto;

 periodo dell'affidamento del servizio: entro fine 2020;

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 4 di 7



 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto avvalendosi della 
Trattativa Diretta su Me.Pa, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

VISTA la Legge n. 136 del  13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del  12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi è il seguente: Smart 
CIG n. ZC82F8DED8;

PRESO ATTO che la ditta:

 dovrà  presentare,  ai  sensi  del  comma  7  art.  3  Legge  13/8/2010  n.  136  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato;

 ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal  relativo  DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

- il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
ss.mm.ii;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n.22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  si  intendono  interamente 
richiamate e trasfuse, il servizio di realizzazione del progetto “Forme antiche dell'abitare: 

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 5 di 7



l'insediamento dell'Età del Bronzo di Cattolica” all'interno del Vol. V della collana open-
access Litus: I quadreni del Museo della Regina alla ditta TECNE S.r.l. con sede legale in Viale 
Marzabotto 7, Riccione (RN), Partita IVA n. 02359400401;

2) di approvare la spesa per il servizio indicato precedentemente, impegnando la somma di 
€ 3.660,00 (Iva inclusa) sul  Capitolo di Spesa 2877000 - “Spese per l'organizzazione di mostre,  
manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale”  p.d.c. U.1.03.02.02.005 del Bilancio 
corrente;

3)  di dare atto che il servizio dovrà essere eseguito entro la fine dell'anno in corso e che di 
conseguenza la spesa è esigibile entro il 31/12/2020;

4)  di  disporre  che  il  contratto  con  l'operatore  economico  venga  stipulato  secondo  le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP  /Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 e il 
D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il relativo Smart CIG attribuito 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC: Smart CIG n. ZC82F8DED8;

6) di dare atto che la ditta affidataria  dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della tracciabilita' finanziaria;

7)  di dare atto che è depositato agli atti della presente determina dirigenziale il DURC in 
corso di validità rilasciato dall'INAIL e comprovante la regolarità contributiva;

8) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica, previa verifica di esecuzione del servizio ed accertamento della regolarità 
contributiva della ditta aggiudicataria (DURC);

9)  di  dare atto che gli  operatori  economici  coinvolti  si  obbligano nella  prestazione del 
servizio al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 
62/2013;

10) di dare atto che la Ditta aggiudicataria si impegna a conformare i propri comportamenti 
ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

11)  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

12)  di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 6 di 7



Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1008 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 938 del 10/12/2020 Pag. 7 di 7


